
平成２９年１０月吉日 

 

三宮中央通り周辺組合・会社 御中 

 

三宮中央通りまちづくり協議会 

会長 永田 耕一 

 

“三宮中央通り放置自転車対策に関する協力依頼文”再配布のお願い 

 

拝啓 秋冷の候、皆様におかれましては、益々ご清祥の事と存じます。 

 さて、昨年、一昨年と「三宮中央通り放置自転車対策に関する協力依頼文」配布のご協力、誠にあり

がとうございました。三宮中央通りまちづくり協議会では、依頼文配布後に実施する放置自転車台数調

査にて、放置自転車の台数が年々減少していることが確認できており、ご協力いただきました依頼文配

布による一定の効果があったものと当協議会では考えております。 

つきましては、本年度以降も、周辺会社、店舗に対する「放置自転車対策に関する協力依頼」の呼び

かけを継続的に実施し、その取り組みを他の組合、協議会でも実施してもらえるよう呼び掛けることに

より、放置自転車のない三宮地域の実現を目指していきたいと考えていますので、不躾なお願いではご

ざいますが、中央通りの放置自転車削減に向けての活動に対する理解とご協力を強くお願い申し上げま

す。 

敬具 

～三宮中央通り放置自転車対策に関するご協力のお願い ～ 

皆様もご存知の通り現在三宮中央通り（以下、「中央通り」という。）では放置自転車が大きな問題とな

っています。特に京町筋交差点（ローソン前）とタイムズ駐車場前では自転車・バイク放置が歩行者の安

全や通りの景観を阻害しています。まちづくり協議会としましても、以前より皆様のご協力を得ながら

様々な啓発活動を行いながら、会員や土地建物所有者、神戸市関係部局、民間事業者と有効な放置自転車

対策の実施に向けて、協議を進めています。 

 当協議会といたしましては、これまでに行ってきました調査から、中央通り周辺に勤務される方で中央

通りに自転車を放置される方が多いと推察しております。 

そこで貴組合、貴社の組合員様、テナント様に対しまして、「三宮中央通り放置自転車対策に関するご協

力のお願い」の書面をお渡しいただきまして、従業員様が中央通りに駐輪されていないかを確認いただき

ますとともに、駐輪されている場合は、周辺の有料駐輪場等の利用をご案内いただきますよう、お願い申

し上げます。 

 

【お問い合わせ先】 

     三宮中央通りまちづくり協議会 事務局 電話・FAX 078-332-2236 



平成２９年１０月吉日 

 

三宮中央通り周辺会社・店舗 各位 

 

三宮中央通りまちづくり協議会 

会長 永田 耕一 

 

三宮中央通り放置自転車対策に関するご協力のお願い 

 

拝啓 秋冷の候、皆様におかれましては、益々ご清祥の事と存じます。 

さて、昨年、一昨年と「三宮中央通り放置自転車対策に関するご協力のお願い（下記参照）」を配布した後

に放置自転車台数調査を実施したところ、年々駐輪台数が減少していることが確認できました。この調査結果

について、皆様のご協力の賜物であると当協議会では考えております。本年度におきましては、例年の調査に

加え、毎日継続して駐輪を行っている自転車の調査も行い、該当者への警告を実施する予定です。 

今後も周辺会社、店舗に対する「放置自転車対策に関する協力依頼」の呼びかけを継続的に実施し、放置自

転車のない三宮地域の実現を目指していきたいと考えていますので、不躾なお願いではございますが、中央通

りの放置自転車削減に向けての活動に対する理解とご協力を強くお願い申し上げます。 

敬具 

～三宮中央通り放置自転車対策に関するご協力のお願い ～ 

皆様もご存知の通り現在三宮中央通り（以下、「中央通り」という。）では放置自転車が大きな問題となっ

ています。特に京町筋交差点（ローソン前）とタイムズ駐車場前では自転車・バイク放置が歩行者の安全や

通りの景観を阻害しています。まちづくり協議会としましても、以前より皆様のご協力を得ながら様々な啓

発活動を行いながら、会員や土地建物所有者、神戸市関係部局、民間事業者と有効な放置自転車対策の実施

に向けて、協議を進めています。 

 平成 25年度に実施した「三宮中央通りの放置自転車問題に関するアンケート調査」や、平成 26 年度に実

施した「三宮中央通り駐輪台数調査」、また、まちづくり協議会役員からの聞き取り調査により、中央通り

の放置自転車（特に京町筋交差点（ローソン前）とタイムズ駐車場前）は通勤、通学時間帯から徐々に増加

がみられ、周辺店舗がオープンする午前 10 時～11 時まで間に百数十台となり、夕方以降まで減少はしませ

ん。自転車所有者は駐輪後、中央通り北側に去っていく傾向がみられます。 

当協議会といたしましては、これまでに行ってきました調査から、中央通り周辺に勤務される方で中央通り

に自転車を放置される方が多いと推察しております。 

そこで貴社、貴店舗の従業員様に対しまして、中央通りに駐輪されていないかを確認いただきますと共に、

駐輪されている場合は、三ノ宮駅及び元町駅周辺の有料駐輪場等の利用をご案内いただきますよう、お願い

申し上げます。 

 

【お問い合わせ先】 

     三宮中央通りまちづくり協議会 事務局 電話・FAX 078-332-2236 
 


